

Số /KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chống tội phạm; phòng chống mua bán người Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hóa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1032/KH-SYT ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành y tế năm 2024.

Trung tâm y tế Huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa và triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả Kế hoạch “ Phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2024 trong ngành y tế với những kết quả cụ thể; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành và hành động của toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người đi vào chiều sâu, thiết thực

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; Kết luận số 13-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy, góp phần “ giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

4. Xác định rõ trách nhiệm và nâng cao vai trò của người đứng đầu đơn vị trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “ nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị- xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm

5. Thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 gắn với việc triển khai thực hiện các Chỉ thị,

ng nghị quyết, kết luận của trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, với mục tiêu cao nhất là “ Bảo vệ an ninh con người” “ Bảo vệ con người”, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc cho nhân dân.

6. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “ Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “ Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”

7. Phối hợp duy trì các hoạt động liên ngành phòng, chống mua bán người; tham gia hoạt động thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người.

8. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học, kỹ thuật, chuyên đổi số, chuyên đổi trạng thái các mặt công tác từ” truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm. Tiếp tục khai thác các phần mềm, ứng dụng trên nền tảng Cơ sở dữ liệu về dân cư, Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030, phục vụ quản lý xã hội, phòng, chống tội phạm.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

- Chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết Chương trình của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của tỉnh, trọng tâm là thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy. Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài cùng với quán triệt, thực hiện Nghị Quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị- xã hội; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu ở những nơi để tội phạm tăng, phức tạp, lộng hành, kéo dài nhưng không có biện pháp giải quyết kịp thời, triệt để gây bức xúc cho nhân dân.

- Thực hiện hiệu quả Kết luận số 44/KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, coi trọng công tác phòng ngừa tội phạm cơ sở, giải quyết tốt những vấn đề mâu thuẫn, bức xúc trong nội bộ, làm giảm nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.

- Tăng cường các giải pháp thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 138/CP như: Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “

tín dụng đen” Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người.

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm khi có yêu cầu, đề xuất các giải pháp phòng, chống tội phạm phù hợp với cơ quan, đơn vị

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức của công chức, viên chức, người lao động trong phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm; phòng, chống mua bán người trong đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội thông qua; tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền về công tác bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; xây dựng các tài liệu hướng dẫn, phóng sự, tờ rơi về hỗ trợ nạn nhân.

3. Công tác phòng ngừa tội phạm; phòng, chống mua bán người

- Tổ chức lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người vào trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giải quyết vấn đề an sinh xã hội, an dân (như: vấn đề về hỗ trợ việc làm, nâng cao thu nhập, xóa đói giảm nghèo, thực hiện chính sách ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi...) không để nhóm yếu thế này trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán người

- Kiện toàn, củng cố lực lượng tự vệ, lực lượng thường trực bảo vệ cơ quan, đơn vị; tổ chức tốt công tác thường trực bảo vệ cơ quan đơn vị, phòng gian, bảo mật, phòng cháy nổ, phòng mất trộm cắp tài sản nhà nước và công dân.

- Cam kết phối hợp liên ngành với đơn vị Công an tại địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ cơ quan, đơn vị nhất là liên quan đến chế độ chính sách, quan hệ lao động, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn... không để phát sinh vụ việc phức tạp, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, góp phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Triển khai thực hiện tốt các văn bản quy phạm pháp luật, quy chế chuyên môn; quan tâm nâng cao chất lượng phục vụ người bệnh; giải quyết kịp thời, dứt điểm các bức xúc của bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, tránh để vấn đề bức

xúc dẫn đến tình trạng mất an ninh trật tự tại cơ sở khám, chữa bệnh.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, tiến hành kiểm tra, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động: quản lý an ninh trật tự, quản lý các hoạt động đầu tư mua sắm, tài chính, thông tin truyền thông, bảo hiểm y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống cháy, nổ.

- Xây dựng, triển khai thực hiện “Chương trình phòng, chống ma túy năm 2024”. Phối hợp thực hiện hiệu quả các biện pháp cai nghiện và xác định tình trạng nghiện, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; làm tốt công tác quản lý sau cai, quản lý, giáo dục người nghiện tại địa bàn cơ sở, nhất là các đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”, “loạn thần” không để xảy ra các vụ việc gây mất an ninh, trật tự xã hội.

- Phối hợp Triển khai thực hiện quyết liệt các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo thẩm quyền; tuyên truyền, thực hiện chính sách ở khu vực biên giới, tích cực tham gia giữ vững an ninh, trật tự địa bàn khu vực biên giới, biển, đảo.

- Thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp giữa đơn vị với Công an, với thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

4. Công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm; phòng, chống mua bán người

- Hưởng ứng cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn tỉnh, thời gian từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/9/2024. Phối hợp phát hiện, điều tra, xử lý các đường dây, tổ chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán người, mua bán người trong nội địa, mua bán bộ phận cơ thể người, tổ chức mang thai hộ vì mục đích thương mại, các hoạt động lợi dụng tổ chức đưa người trốn ra nước ngoài trái phép để mua bán, cưỡng bức lao động....

- Triển khai thực hiện các mặt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm

- Tích cực ứng dụng khoa học công nghệ, trang bị phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống mua bán người

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Hành chính tổng hợp thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, viên chức, người bệnh, người nhà bệnh nhân thực hiện tốt các quy định về phòng, chống vi phạm pháp luật trong Trung tâm.

Giao cho Phòng Dân số và TTGDSK có trách nhiệm tăng cường xây dựng và phổ biến các tin bài, chuyên mục phản ánh kết quả công tác đấu tranh phòng ngừa các tội phạm; phòng chống vi phạm pháp luật tại cơ sở y tế.

Tập thể, cá nhân vi phạm các quy định về phòng, chống vi phạm pháp luật sẽ bị kỷ luật theo quy định, sẽ bị xử lý kỷ luật tùy mức độ.

Tập thể, cá nhân có thành tích trong việc phòng, chống vi phạm pháp luật sẽ được Hội đồng thi đua khen thưởng Trung tâm xem xét khen tặng đột xuất hoặc định kỳ theo quy định.

Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện đúng quy định; Ngoài ra báo cáo kịp thời khi các vụ việc bất thường xảy ra trong Trung tâm để Ban giám đốc có phương án giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Phòng, chống tội phạm; phòng chống mua bán người của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa năm 2024, đề nghị các khoa, phòng, bộ phận trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trạm y tế xã, thị trấn(T/h)
- Các khoa, phòng(T/h)
- Lưu: VT, HCTH

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang